4. Et erant illis omnia communia. 471. a. 476. a. 477. a. 478. a. 483. a. Pro communi clericorum atque monachorum vita.

5. Nonne manens tibi manebat & venditatem in tua erat potestare 7460. a. b. Accommodat ad eos qui virginitatem Deo venerant, & recessum reddere.

Ibid. Et ponebant infirmos suos, et vinbra saltem transiens Petri obumbravit eos. 413. b. Si tunc open ferre poterat vinbra corporis, quanto magis nunc plenitudo virtutis? *Quasi de miraculis martyrum.*

8. Poenitentiam age ab hac nequitia tua. 350. b. 357. a. Poenitentia post acceptum baptismum.

Ibid. Aperiens autem Philippus os suum & euangelizavit illi Iesum. 78. b. Hoc est Euangelizare Iesum, non tantum dicere quae credenda sunt de Christo, sed etiam quae observanda ei, qui accedit ad compagem corporis Christi.

9. Saule Saule quae me persecueris? 59. a. b. Miram est, quomodo ille qui poena corporis ad Euangelium coactus invavit, plus illis omnibus qui sola verbo vocati sunt, in Evangelio laboravit. Cur non exeret Ecclesia perditos filios hereticos ut redirent, si perditos illi convergent alios ve perirent?

10. Accipite sicut elemosinam tuam, & exaudite sunt orationes tuas. 170. a. b. Non debemus improbare iustitiam hominis, quae prius esse cepit quam concingeretur Ecclesia, quae neque si improbaretur, dixisset Angelus ei, Accipite sicut.

Ibid. Et iussit eos baptizari in nomine Domini Iesu Christi. 274. b. 276. a. 286. a. Non est superfluum iudicium vultus sancti iudicatio, quam invisibilis praeservat. Contempit vultus Sacramenti, invisibiliter sanctificari non potest.

15. Sed per gratiam Domini nostri Iesu Christi credimus nos salvos fieri, quemadmodum & illi. 109. a. Contra Pelagianos, qui patris vobis Testamenti per legem saluos factos sine gratia dicant.

Ibid. Vt abincatis vos ab immolaculis simulachrorum & a sanguine & a fornicationibus. 215. a. Mandata Apostolicum.

25. Celsarem appello. 110. b. Romanus etiam leges implorare minimè dicitur. Vbi satis ostendit, quid facere deberent potestate Christi dispensatores, quando Imperatores Christianos, peccilant Ecclesia, reperirent. Accommodat deinde ad factum

Theodosii, qui Donatistas contra Christum Christi signa portantes ad vnitatem Catholicam terrendo & coerendo redegit.

*Ad Romanos.*

Cap. 1. Ad obedientiam fidei in omnibus gentibus. 44. a. Pro Catholica Ecclesia.

2. Reddeat unicuique secundum opera eius. 267. a. b. Aperiisti hic scriptura dicit, quod vita aeterna bonis operibus redditur. 516. a. & sequi.

Ibid. Gloria autem, honor & pax omni operanti bonum, Iudeo primum & Graeco. 515. b. Boni secundum suam bonam voluntatis merita primum consequuntur.

Ibid. Non enim adiutores legis iusti sunt apud Deum, sed faciores legis iustificabuntur. 246. b. Contra subsidarios.

3. Manifestata est iustitia Dei. 206. b. Iustitia Dei, non quae Deus iustus est, sed quae induit hominem cum iustificet Imperium.

Ibid. Iustificati gratis per gratiam ipsius. 196. a. Non quod sine voluntate nostra fiat, sed voluntas nostra conditrix infirma per legem, ut sanet gratia voluntatem & sanata voluntas impleat legem. 192. b. Grati iustificatio homo, id est, nullis scorum operum procedentibus meritis.

Ibid. Arbitramur iustificari hominem per fidem sine operibus legis. 257. a. Putaverunt quidam eum dicere, sufficere homini fidem, etiam si male

## Index Sacrarum.

- viuat & bona opera non habeat, quod absit ut sentiet et as electiohis, &c. 200 a. Non hoc agit Apostolus, ut precepta ac profusa de opera iustitia contemnantur, 193 a. Sed properea hoc dicit, ne quasi de operibus suis presumere videatur, & merito operum tuorum accepisse iudici gratia 188 a. 198 a. 204. aet se.*
- Ibid.* Legē euacuamus per fidem? 128. b
4. Credenti in eum qui iustificat impium, deputatur fides ad iustitiam, 196. a. In hoc opere facimus opera Christi, quia & ipsum credere in Christo opus est Christi, quod ille operatur in nobis, non utique sine nobis.
- Ibid.* Ex fide iustificatus est Abraham, 183. b. Sed, si iudicet opera non precesserant, tamen secuta sunt.
- Ibid.* Signum accepit circumcisionis, signaculum iustitiae fidei, 351 a. Circumcisio olim pro Baptismo.
5. Charitas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum sanctum &c. 205. b. 207. b. 311. b. Per impositionem manuum in Sacramento confirmationis, 116. 330. b. Non est particeps caritatis, qui hostis est unitatis. Charitas diffusa in cordibus nostris, lex est uerbi Testamenti.
- Ibid.* Cum adhuc peccatores essemus, Christus pro nobis mortuus est, 140. b. 141. a. Eleganter ex hoc loco concludit, peccatum originale, verē mortū animæ esse.
- Ibid.* Per unum hominē peccatum intrauit in mūdum &c. 145. a. & seq. 294. b. Pro peccato originali.
- Ibid.* Per unius delictum intrauit mors in omnes homines ad condemnationem, 294. b.
- Ibid.* Lex subintrauit ut abideret delictum, ubi autem abundauit delictum, superabundauit & gratia, 141. a. 200. a.
6. Quicumque baptizati sumus in Christo Iesu, in morte ipsius baptizati sumus, 141. a. Peccatum originale mortū animæ.
- Ibid.* Consepulti sumus cum illo per Baptismum, 309. b.
- Ibid.* Liberati a peccato, serui autem facti Deo, 355. b. Eius uoluntas tua libera, si fuerit pia, eris liber, si fuerit seruus, liber peccati, seruus iustitiæ.
- Ibid.* Gratia Deivita eterna, 157. b. 267. a. b. & sequ.
7. Liberati sumus a lege mortis, 243. a. Per uiuificantem spiritum, qui legem bonam implet.
- Ibid.* Mortui legi, ut minatur & terret, non ut per gratiam impletur.
- Ibid.* Scimus quoniam lex spiritualis est, ego autem carnalis sum, 111. b. Carnalis quia corpus nondum habebat spirituale, sicut poterat dicere: ego autem mortalis sum.
- Ibid.* Venundatus sub peccato, 211. b. In prima scilicet, transgressionē precepi, ut haberet corpus corruptibile, quod agerant animam.
- Ibid.* Non enim quod uolo hoc ago, sed quod nolo hoc facio &c. 157. b. Cauendum ne quis arbitretur his uerbis asserui nobis liberum arbitrium, quod non ita est. Nāc enim homo

## Scripturarum.

- describitur sub lege positus ante gratiā. In libero arbitrio habet ut credat liberē, et accipiat gratiam, &c.
- Ibid.* Iam non ego operor illud, sed quod in me habitat peccatum, 152. a. b. Peccatum hic concupiscentiā appellari, quia peccato facta est, & consentientem ad peccatum trahat, concupisquit peccatum, 161. b. 262. a.
- Ibid.* Scio quia non habitat in carne mea bonum, &c. 104. b. Gemitus est sanctorum contra carnales concupiscentias dimicantium, nec tamen consentientium.
8. Nulla ergo condemnatio est nunc his qui sunt in Christo Iesu, 155. a. Satis ostendit condemnationem non esse, si existant desulera carnalia, sed si eis ad peccandum obediatur.
- Ibid.* Qui non secundum carnem ambulat, sed secundum spiritum, 245. a. In his impletur iustitia legis.
- Ibid.* Prudētia carnis inimicitia est in Deum, legi enim Dei non est subiecta, 159. a.
- Ibid.* Quorquor enim spiritu Dei aguntur, hi sunt filii Dei, 195. a. b. Dicit mihi aliquis, Ergo agimur, non agimus? Respondeo, Imo & agis & ageris. Et tunc bene agis, si a bono ageris.
- Ibid.* Primitias spiritus habentes, 210. b. \* 211. b. 212. b.
- Ibid.* Diligentes Deum omnia cooperantur in bonum, 174. b. 195. b. Si non essis operator, ille non esset cooperator.
9. Non est uolentis neque currentis, sed miserantis Dei, 177. b. Nam tollis liberum arbitrium, sed non sufficere dicit
- uolle nostrum, nisi adiuuet Deus, 193. b. 197. b.
10. Finis legis Christus ad iustitiam omni credenti, 251. b. Id est, qui per Spiritum incorporatus, factusque est membrum eius. Potest quisque, illo incrementum intrinsecus dante, operari iustitiam.
- Ibid.* Iustitia que ex lege est, qui fecerit homo, uiuet in ea, 251. b. Opus, quod qui fecerit uiuet in eo, ad iustitiam fit.
- Ibid.* Corde creditur ad iustitiam, ore fit confessio ad salutem, \*\* a.
11. Noli altum sapere sed time, 202. b. Ama Dei bonitatem, sed time seueritatem.
12. Nolite conformari huic seculo, sed reformamini, &c. 206. a. b. 244. b. Vbi reformamur, ne conformemur huic seculo, ibi conformamur filio Dei.
- Ibid.* Non alta sapientes, sed humilibus conscienties, 214. b. Ideo quippe non perseueraturi perseueratoris prouidentissima Dei uoluntate uiscentur, ne regenerati & pie uiuere incipientes, securi alta sapiamus.
13. Omnis anima potestatibus sublimioribus subdita sit, 127. b.
- Ibid.* Dei est vindex in iram eius qui male agit &c. 117. a. De suspiciorum hereticor. 119. b. 130. a.
- Ibid.* Qui diligit proximum legem impleuit, 247. b. 248. a. b. & sequen. Caritas ideo plenitudo, non quod legem abridget, sed quod implet, & consummet legem.
14. Omnia quidem munda sunt,

sed malum est homini qui per offendiculum manducat 445. b. 446. a. b. 448. a.

**Ibid.** Bonum est fratres non manducare carnes, neque bibere vinum, neque in quo frater tuus offenditur. 448. b. *Pro delectu ciborum.*

**vr.** Ab Hierusalem in circumcisi, &c. 444. a. *Per totam Asiam vsque ad Illyricum Evangelium praeedicant, Ecclesiam constituit atque fundavit: Quod autem evidenter apparere potest, quod in eius Episcopalis nomina et in regionum vel civitatum nominibus ad Romanam, ad Corinthios, ad Galatas, &c. Pro visibili Ecclesia.*

*Prima ad Corinthios.*

**Cap. 2.** Animalis homo non percipit ea quae sunt Spiritus Dei. 288. b.

**3.** Lac vobis potum dedi, non escam: 56. b. *Veritatem sola habet Ecclesia, & in lacte suo, & in pane suo.*

**Ibid.** Neque qui placet estaliquid, neque qui rigat. 250. a. 266. a. *Ad ministrandum & dispensandum verbum ac Sacramentum, est aliquid Dei ministrum, non ad ministrandum, & ministrandum sua virtute.*

**Ibid.** Cooperatores quidem Dei sumus. 164. a. *Multi sicutidem Deus, ut eam oremus, & et ad adveniunt & praesolanti ad ossu, aperiamus finem voluntatis nostrae & ei consentiamus.*

**Ibid.** Lygna, foenum, stipulam, &c. 208. b. *Veritas peccata.*

**Ibid.** Vniuscuiusque opus, quale sit ignis probabit. 357. a. *De purgatorio*

**Ibid.** Si cuius opus afferit detri-

mentum patietur: ipse autem saluus erit, sicutamē quali per ignem. 395. a. b. 399. a. *Historia igne non capitalia, sed minuta peccata purgantur. Item 221. b. 224. b.*

**4.** Imitatores mei estote, sicut & ego Christi. 498. b. *Propter res Jesu Sanctorum celebrantur in Ecclesia.*

**Ibid.** Nolite ante tempus quicquam indicare. 218. a.

**5.** Congregatis vobis & Spiritu meo, serate huiusmodi hominem. Satanae in interitum cornis. &c. 348. a. *Peccata gratia excommunicatione pleccida.*

**Ibid.** Auterit malum ex vobis ipsis. 60. b. *Excommunicando videlicet. Hoc enim nunc agit in Ecclesia excommunicatio, quod agbat tunc interdictio.*

**6.** Nolite errare, neque fornicatores, neque idolis servientes, &c. neque rapaces regnum Dei possidebunt. 223. b. 224. a. 225. a. b. *Contra soligidianos.*

**Ibid.** Qui quis heret Domino, vnus spiritus est. 173. b. *Per occultam scilicet gratie spirituali: communicationem.*

**7.** Bonum est homini mulierem non tangere. 260. b. *Non est ex his quae non inveniunt, sed speciales consilia monentur.*

**Ibid.** Nisi forte ex consensu ad tempus, vt vacetis orationi. 468. b. *Antistitem puriorem esse ceteris oportet, est enim Vicarius Dei, vt quod ceteris licet, illi non liceat, quia necessi habet quietudine Christi vicem agere, aut orare pro populo, aut offerre, aut tangere.*

**Ibid.** Hoc autem dico secundum veniam, non secundum im-

perium. 222. a. 391. a. b.

**Ibid.** Velle ocs esse sicut meipsum. 464. b. 470. a. b. *Qui vni que ipse ab omni concubitu continebat.*

**Ibid.** Vnusquisque proprium donum habet à Deo, alius sic, alius autē sic. 209. b. *Interpretatur loci pro inaequalitate gratiae, quae communicatur iustificatis.*

**Ibid.** Melius est enim nubere, quam vri. 464. b.

**Ibid.** Quae se non continent, nubant. 452. a. *De virginibus quae votum non habent. 461. b. Antequam continentiam profecerint, antequam Deo voueant, quod nisi reddant, iure damnantur.* 464. b. 465. a.

**Ibid.** Praecipio non ego sed Dominus, mulierem à viro suo non discedere: quod si disciderit, manere inuptam, aut viro suo reconciliari. 33. a. b. *Quomodo autem viro possit esse licentia ducenda alterius, si adulterum reliquerit, cum mulieri non sit nubendi alteri, si adulterum reliquerit non video.*

**Ibid.** Et vir uxorem non dimittat. 260. b. 382. b. *Quae non addidit, excepta causa fornicationis intelligi vult, vt si dimiserit, quod causa fornicationis permittitur, maneat sine uxore, aut reconciliatur uxori.*

**Ibid.** Sanctificatus est vir infidelis, per mulierē fidelem, & sanctificata est mulier infidelis per virum fidēlem, alioquin huius vestri immūdi essent. 274. b. 301. b. *Non vnusquodlibet est sanctificatio. Nam & Catechumenus secundum quendam modum suam & orationem manus impositionis, puri sanctifi-*

*ficari, &c. Concludit non sufficere sanctificationem, de qua postulat hoc in loco, ad salutem.*

**Ibid.** De virginibus praecipit Domini non habere, cōsiliū autem do. 260. a. b. 457. a. *Aliud est consiliū, aliud praecipit. Consiliū qui libenter audierit & fecerit, maior habebit gloriam. Praecipit qui non pleuerit, nisi penitentia subue-*

**Ibid.** Reliquum est, vt qui habent uxores, quasi non habentes sint. 381. a. *Paru consensu, si fieri potest, castitatem seruet ut.*

**Ibid.** Virgo cogitac quae Domini sunt, quomodo placeat Deo. 376. b. *Libertus atque plenus quam in coniugio. Vnde eis qui sine coniugio, sine à coniugio liberi, continentiam Deo vouerūt, admodum damnabile est, si vel illi coniugal: opus voluerint appetere, vel illi repetere.*

**Ibid.** Non vt laqueum vobis iniiciam. 457. b. *Id est, non vt vos cogam, sed ad id quod honestum est, vos hortor.*

**Ibid.** Non habens necessitatem, potestatem autem habens suae voluntatis, vt seruet virginem suam. 454. a. 457. a. *Potestatem voluntatis ostendit.*

**Ibid.** Mulier alligata est legi, quā tempore vir eius viuūt. 363. a. *Si propter fornicationem vir eam dimittit, etiam ipse sic maneat. 384. a. Haec alligatio facit, vt aliis coniugio, sine adulterina copulatione, etiam intercedente fornicatione, non possit.*

**Ibid.** Beatior autem erit si sic permanserit. 460. b. *Nescio quae*

## Index Sacrarum

- caestimonialis nubere voluit. Quid voluit quod ex virgo quaerit. Aliquid mali voluit mali planē. Quare quia iam voverat Domino Deo suo.*
8. Et peribit infirmus tua scientia frater, propter quod Christus mortuus est. 446. b. *In ipsa Christum peccat, qui comedito idololatria fratrem suam scandalizat.*
9. Nunquid non habemus potestatem sororem mulierem circumducendi. 469. b. *De sancte conversionis mulieribus, quas scit Christum, ita & Apostolos leguntur sequi.*
- Ibid.* Si enim volens hoc facio, mercedem habeo: si autem inouit, dispellatio mihi credita est. 279. b. 365. a. *Id est, illi prodest quibus hoc benefico, non mihi qui scitus sum.*
10. Qui videtur stare, videat ne cadat. 214. b. *Nulli est omnibus, vel pend omnibus propter humilitatem, vt quales futuri sint, scire non possunt.*
- Ibid.* Vnus panis & vnus corpus multi sumus. 329. b. 335. b.
- Ibid.* Quae immolat gēces, demonus immolat. 333. a. 334. a. *Abutitur hoc loco Manichaei ad tollendam visibile sacrificium.*
- Ibid.* Nolo vos locutos fieri demoniorum. 447. a.
- Ibid.* Omnia mihi licita sunt, sed non omnia expediunt. 449. a.
- Ibid.* Omne quod in uacello veniat manducate, &c. 448. a.
11. Si quis autem vult contentiosus esse, nos talem consuetudinem non habemus, neque Ecclesia Dei. 478. b. *Pro iorsura manachorum.*

- Ibid.* Oportet haereses esse, vt probati manifesti sūt inter vos. 66. a. *Haereticorum errore, sicut Catholicis Ecclesiae, tanquam quibusdam spinis, a somno excitantur.*
- Ibid.* Nunquid domos non habetis ad manducandum? 345. b.
- Ibid.* Probat autē seipsum homo, & sic de pane illo edat. 327. b. *Quando corpus Domini accipere debemus, antea ad confessionem & penitentiam debemus recurrere.*
- Ibid.* Qui enim manducat & bibit indignē, iudicium sibi manducat & bibit. 316. b. 327. a. 318. b. 330. b. 333. b.
- Ibid.* Si enim nos iudicaremus, a Domino non iudicaremur. 318. a. *Astūdat homo aduersum se tribunal mentis suae, adit accusatrix cogitatio, testis conscientia, carnisque timor. Inde quidam sanguis animae conscientiae per labia rivas profuit. Postrmodum ipsa mentis sententia profertur. 310. a. 360. b. De sati-factionis pena.*
- Ibid.* Cetera cum venero disponam. 79. a. *De criminationis 342. b. Intelligi datur, illam agendi ordinem, quem vniuersum per orbem fecit Ecclesia, ab ipsa ordinatum esse. Loquitur de ordine qui seruatur in sacrificio Missae.*
12. Nunquid omnes gratiam habent eurationum? 430. b. 435. a. *Ita nec in omnibus uenimus sanctorum miracula Deus fieri vult, qui diuisit propria vnicuique prout vult.*
13. Si habeam omnem fidem, ita vt montes transferam, caritatem autem non habeam, nihil sum. 183. a. *Vnam dixit si*

## Scripturarum.

- illud desuevit frustra sunt alia. 260. b. 221. b.*
- Ibid.* Etsi tradidero corpus meū ita vt ardeam, caritate autem non habeam, nihil mihi prodest. 118. a. *Ece venit ad passionem (loquitur de pseudomartyrio haereticorum) ecce venit & ad sanguinis effusionem, venit & ad corporis confessionem, & tamen nihil profest, quia charitas deest. 119. b. 171. a.*
- Ibid.* Ex parte enim scimus, & ex parte prophetamus, cum autem perfectum est &c. 411. a. *Probat ex hoc loca sanctos perfectius intelligere res nostras in celo, quam intellexerunt olim in terra.*
- Ibid.* Maior horū charitas. 187. b. 186. a.
14. Prophetarum duo vel tres loquantur, & ceteri examinent. 106. b. *Debere vniuersum non pro eo quod semel imberbat & tenebat pertinaciter congeri, sed si quid melius & vtilius existerit libenter amplecti.*
15. Gratia Dei sum id quod sum. 175. a. *Ita est prima misericordia, quam liber voluntatis opera consequuntur.*
- Ibid.* Plus omnibus laboraui, non ego autem, sed gratia Dei mecum. 175. a.
- Ibid.* Siue ergo ego siue illi, sic pradicamus & sic credidistis. 234. a.
- Ibid.* Sicut in Adam omnes moriuntur, ita & in Christo omnes viuificantur. 297. b. *Elucet neminem ire in mortem, nisi per Adam, nemine ire in vitam aeternam, nisi per Christum. 179. b.*
- Ibid.* Cum Deus erit omnia in omnibus. 411. a. *Quod sancti intelligant res nostras in celo.*
- Ibid.* Alia est gloria solis, alia lunae, alia stellarum; Stella enim a stella differt in gloria, sic & resurrectio mortuorum. 269. b. 270. a. *Ita sunt merita diuersa Sanctorum.*
- Secunda ad Corinthios.*
- Cap. 3. Manifestati quoniam estis Fpistola Christi, ministrata per nos, scripta non atramento. 207. b. *Lex fidei in ipso homine, vt cum Deus intrinsecus iustificet.*
- Ibid.* Non in tabulis lapideis, sed in tabulis cordis carnalibus. 235. a. *Lex scilicet noui Testamenti scripta est, quae est charitatis. 246. a.*
- Ibid.* Non quod idonei simus cogitare aliquid a nobis quasi ex nobis. 172. a. 173. a.
- Ibid.* Litera occidit spiritus autē viuificat. 66. b. 239. b. 245. a. 246. a.
- Ibid.* Cum autem transferas ad Christum, auferetur velamen. 237. b. *Non Testamentum vetus in Christo euacuatur, sed velamen eius.*
- Ibid.* Habentes eundem spiritum fidei & nos credimus, propter quod & loquimur. 199. a.
4. Exterior noster homo corrumpitur, sed interior renouatur de die in diem. 210. a. b. 211. a. 212. a. b. *Quotidianis accessibus post baptismum iustus renouatur de die in diem, donec ex perfecto viatore sit itineris perueniat.*

## Index Sacrarum

## Scripturarum.

**Ibid.** Etenim quod est ad presens temporale, & leve tribulationis nostrae supra modum in sublimitate aeternum gloriae pondus operatur in nobis. 209. a. *Venalis est aeterna vita, venalis est aeterna*

5. Qui dedit nobis pignus spiritus, ut nos simus iustitia Dei in ipso. 208. a. *Hec est illa iustitia Dei, non quia ipse iustus est, sed quia nos ab eo iusti facti.*

**Ibid.** Ut referat unusquisque secundum ea quae per corpus gessit, sive bonum, sive malum. 393. b. 402. a. *Non facere hoc contra purgatorius, in quo venientiam merita mortuus communicantur, ostendit.*

**Ibid.** Unus pro omnibus mortuus est. 296. b. *Pro peccato originali.*

6. Quasi nihil habentes & omnia possidentes. 474. a. *Colligitur etiam ex eo votum Apostolorum.*

9. Qui parce seminat, parce & metet. 266. b. *Quid autem portentis quomodo ut regnum caelorum non solum Zacharius emat diuino verum suarum, sed & vidua duobus minutis?*

10. Parati vltis estis omnia inobedientiam, cum completa fuerit prior obedientia vestra. 59. a. *Confirmat ex hoc loco dogma de puniendis hereticis.*

12. Quoniam raptus est in paradysum. 407. a. b. *In paradysum paradysorum, ubi ipsam Dei substantiam verbumque Dei videre vultuerit, ubi fuit anima beatorum.* 407. b.

**Ibid.** Virtus in infirmitate perficitur. 284. a.

**Ibid.** Ne luceam multos ex iis qui ante peccauerunt, & non ege-

runt poenitentiam super immundicia & fornicatione. 349. a. 350. b. *Fornicatio ita graue peccatum, vt excommunicatione fuerit plendum.*

### Galatas.

Cap. 1. Licet nos aut angelus de caelo vobis euangelizauerit, praeter id quod accepimus, anathema sit. \* \* b. 42. b. 47. a. 66. b. *De Ecclesiastica traditione.*

3. Lex praeparationis gratia posita est. 235. a.

**Ibid.** Quo quot in Christo baptizati estis, Christum induistis. 296. b.

4. Dies obseruatis & annos & tempora & dies. 212. b. 500. a. *Eos inculpat qui dicunt, Non proficiscar quia posterus dies est, aut quia luna sic fertur & c. 500. b.*

**Ibid.** Non sumus ancillae filij sed liberae, quia libertate nos Christus liberauit. 254. b.

5. Fides quoque per dilectionem operatur. 186. b. 187. a. b. 200. b. 201. a. 225. a. 398. b. *Contra fidens mortuum. 245. b. Factum est homini facile in nouo Testamento, quod in veteri difficile fuit, habenti fidem quae per dilectionem operatur. 254. a. 257. a. 258. a.*

**Ibid.** Abscindantur qui vos conturbant. 90. a. *Abstine auiis Domini, careant officio pastoralis.*

**Ibid.** Vos in libertate vocati estis fratres, tantum ne libertate in occasionem detis carnis. 215. a. b. *Non ergo dicat Christianus, liber sum, faciam quod volo: si ista volumine peccatum facis, seruus es peccati.*

**Ibid.** Omnis lex in vno sermone impleta est. Diliges proximum tuum sicut teipsum. 248. b.

**Ibid.** Caro concupiscit aduersus spiritum. 137. a. *In hominibus bonis, non in malis, qui spiritus Dei non habent, contra quem caro concupiscit. 158. b. Putant hic homines liberum voluntatis arbitrium negare. Apostolus nos habere. Nec intelligunt hoc eis dictum si gratiam fidei conceptam tenent, nolunt, per quam solum possunt spiritui ambulare & concupiscit carnis non possidere.*

**Ibid.** Si Spiritu ducimini, non estis sub lege. 242. b.

**Ibid.** Manifesta sunt opera carnis, quae sunt fornicationes, immundities & c. 348. b. *Non solum invidiositas esse peccatum.*

**Ibid.** Praedico vobis sicut praedixi, quoniam qui talia agunt regnum Dei non possidebunt. 231. a. b. 224. a. 350. a.

6. Intendens teipsum, ne & tu tenentis. 218. a.

**Ibid.** Inuicem onera vestra portare, & sic adimplebitis legem mortui. 235. a. b. *Lex Christi, mandatum dilectionis.*

**Ibid.** Communicate autem in fide catechizatur verbo, ei qui se catechizat in omnibus bonis. 272. b. *Et id in propriis meritis.*

**Ibid.** Mihi autem absit gloriari nisi in cruce Domini nostri Iesu Christi. 491. a.

### Epheos.

Cap. 2. Eramus natura filij irae. 295. a. b. 297. a. *Pro peccato originali.*

**Ibid.** Gratia salui facti estis per fi-

dem, & hoc non ex vobis, sed Dei donum est, non ex opere bonum 257. b. 268. b. *Operibus tantquam tuis, ex te ipso tibi existitibus.*

**Ibid.** Ipsi enim sumus factura, creati in Christo Iesu in bonis operibus & c. 95. b. 267. b. *Quid ergo, nos bene non operamur? Imo operamur, verum ipse in nobis operatur.*

4. Vna fides, vnum Baptisma, vno Deus & pater omnium. 292. a. *Contra anabaptismum.*

**Ibid.** Renouamini spiritu mentis vestrae, & induite nouum hominem, qui secundum Deum creatus est. 207. a. *Spiritu mentis nostrae renouamur, secundum quem ad imaginem Dei facti sumus.*

5. Sicut Christus caput est Ecclesiae. 41. b. 42. a. *De Ecclesia quae vniuersalis sit & tempore & loco. Extra hoc corpus non inueniuntur Spiritus sanctus.*

**Ibid.** Ut eam sanctificaret, mundans eam lauacro aquae in verbo. 273. b. *Lauatio nequaquam fluxu & labili tribuere elemento, nisi adderetur, in verbo.*

**Ibid.** Aptauit sibi Ecclesiam non habentem maculam aut rugam. 51. a. 351. a. 399. b.

**Ibid.** Sacramentum hoc magnus est, ego autem dico in Christo & in Ecclesia. 380. b. *Dedecit ex hac scriptura, in nuptiis sacramentum esse.*

6. Serui obedite Dominis carnalibus. 256. a. *Contigit tibi vt Christianus efficereris, & haberes Dominum hominem, non ideo Christianus factus es, vt dedignus seruire.*

## Index Sacrarum

*Ibid.* Pax fratribus & charitas cum magna fide. 257. b.

### Philippenses.

Cap. 1. Certus sum quoniam quoniam operatur in vobis opus bonum perficit usque in die Iesu Christi. 174. b. *Ve velimus sine nobis operatur, sicut autem volumus, & sic volumus ut faciamus, nobiscum cooperatur.*

*Ibid.* Cupio dissolui & esse cum Christo. 407. a. *Inde incipit requies, quae non interruptitur resurrectione, sed clarificatur.*

2. Cum timore & tremore vestrae ipsorum salutem operamini. 175. a. *Quando iubetur ut operentur, liberum eorum conuenitur arbitrium. 214. b. Nos ergo volumus, sed Deus in nobis operatur & velle, nos operamur, sed Deus in nobis operatur & operari pro bona voluntate.*

3. Non habens meam iustitiam quae ex lege est, sed eam quae ex fide est Christi, quae ex Deo est. 206. b.

### Colossenses.

Cap. 1. Sicut & in omni mundo est fructificans & crescens. 511. a.

*Ibid.* Et ipse est caput corporis Ecclesiae 41. a. b. *Vnde vti que manifestum est eum qui non est in membris Christi, Christianam salutem habere non posse.*

3. Mortificate membra vestra quae sunt super terram. 212. b. *Baptizatis dicitur.*

*Ibid.* Inuenire veterem hominem & induere nouum. 211. a. *Inuincimus excimus veterem hominem, & induimus nouum.*

*Ibid.* Renouari in interiori homine, secundum imaginem eius,

qui creauit &c. 209. b. *In quantum quisque spiritualia sapit, qui iam sapit, intantum renouatur.*

### Prima ad Thessalonicenses.

Cap. 5. Corripite inquietos. 60. a. *Ibid.* Sine intermissione orate. 499. b. *Sed ideo per certa interualla horamur & temporum etiam verbum rogamus Deum, ut illis rebus signis nos ipsos admoneamus.*

### Secunda ad Thessalonicenses.

Cap. 1. Nisi venerit primum resurgat &c. 503. b. *Nulli dubium est de Antichristo eum ista dixisse.*

*Ibid.* Et reuelatus fuerit homo peccati. 501. a. 502. b.

*Ibid.* Et extollitur supra omne quod dicitur Deo, aut quod colitur, ita ut in templo Dei sedeat &c. 501. b. 502. b. 504. a.

*Ibid.* Iam enim mysterium operatur iniquitatis. 504. a. b.

*Ibid.* Tantum qui modo tenet necat donec de medio fiat. 504. b.

*Ibid.* Interficiet eum spiritu oris sui. 503. a.

*Ibid.* Cuius praesentia secundum operationem Satanae in omni virtute & signis & prodigiis mendacii &c. 504. b. 505. a.

*Ibid.* Mitte illis Deus operationem erroris, ut credant mendacio. 505. a. *Permissum, per diabolum.*

## Scripturarum.

3. Si quis non obaudit verbo nostro, per Epistolam hunc notate, & nolite committere cum eo. 60. a. *Hinc notate corrigendo, degradando, excommunicando, & ceterisque coercitionibus licitis.*

*Ibid.* Non ut inimicum existimetis, sed corripite ut fratrem 370. a

### Prima ad Timotheum.

Cap. 1. Finis praecipit caritas. 244. b. 246. b. *Nolite putare consumptionem sed consummationem: finis quo perficiuntur praecipita, non quo consumuntur. Finem praecipiti dicit non quo quasi pereant praecipita, sed quo perficiantur & consumantur, non consumantur.*

*Ibid.* De corde puro & conscientia bona & fide non ficta. 244. b. *Caritas inchoata, inchoata iustitia est, caritas perfecta, perfecta iustitia est. 269. a. Spes bona ex bona conscientia nascitur, ideo conscientiam possit pro spe.*

*Ibid.* Lex iusto non est posita. 254. a. *Eo modo non ponitur iusto, quo est posita populo contumaci in tabulis lapideis: sed bene in mente & in cordibus.*

*Ibid.* Quos tradidi Satanae. 60. b. *Satana traditur, qui ab Ecclesia excommunicatur.*

2. Obsecro primum omnium fieri obsecrationes, orationes, postulationes, gratiarum actiones, pro omnibus hominibus, pro regibus &c.

342. b. *Eligo in his verbis hoc intelligere, quod omnis vel pene omnis frequenter Ecclesia in sacrificio Missae*

*Ibid.* Vnus enim Deus, vnus & mediator Dei & hominum &c. 199. a

3. Vnus vxoris virum. 374. a. *Acutius intellexerunt, qui nec eum, quod Catechumenus vel Paganus habuerit alteram, ordinandam esse consueverunt.*

*Ibid.* Columna & firmamentum veritatis 56. b

4. In nouissimis temporibus discedent quidam a fide, attendentes spiritibus erroris, & doctrinis daemoniorum &c. prohibentes nubere &c. 334. a. 464. a. *Ille prohibet nubere qui hoc malum esse dicit, non qui huic bono aliud melius anteponit.*

*Ibid.* Vnus creaturae Dei bona est, & nihil reiiciendum quod cum gratiarum actione percipitur. 446. a. 448. a. 449. b. 450. a. b. & seq. *Credere Dei seruos, qui a carnibus abstinent, non tanquam immunda, quae a Deo facta sunt, respice re, sed a fortiori cibo & potu sola castigatione corporis abstinerere.*

*Ibid.* Corporalis exercitatio ad modicum utilis est, pietas autem ad omnia utilis est. 449. b. *A carnibus & vino duas ob causas se innumerabiles monachi continent, vel propter fratrum imbecillitatem, vel propter suam libertatem.*

*Ibid.* Noli negligere gratiam quae in te est, quae data est tibi per impositionem manuum

## Index Sacrarum

## Scripturarum.

- presbyterij. 364 a. *Gratia quaedam est quae per traditionem infunditur ordinatis.* 365 b. *Offendit quod Timotheus non fuerit laicus.*
5. Cum luxuriare fuerint, nubere volunt. 462 a. *In virginali & virgali continentia, excellentia manere amplioris expectatur, quae explicita & electa, & voti debito oblata, iam non solum capessere nuptias, sed etiam si non nubatur, nubere velle, damnabile est.*
- Ibid.* Habentes dñationem, quoniam primam fidem irritam fecerunt. 456 b. *De iis qui continentiam vouent & postea volunt nubere.* 460 a. *In eo quod primo vouerant, non steterunt.* 460 b. *Quid est, primam fidem irritam fecerunt? vouerunt & non reddiderunt.* 461 a. 462 a. b. *Quoniam fidem castitatis quam Domino vouerunt, irritam facere ausi sunt.* 461 b. *Primum fidem irritam fecerunt, id est, voluntatem ad nuptias a proposito continentiae deflexerant.*
- Ibid.* Volo ergo iuniores nubere, filios procreare, matresfamilias esse. 461 b. *Nuptiarum bonum, Apostolica libertate & auctoritate commendat, non procreandi officium eis, quae continentiae bonum capiunt, tanquam ad obsequium legis imponit.*
- Ibid.* Contine teipsum. 454 a. *Pro libero arbitrio.*
- Ibid.* Modico vino vtere &c. 449 b

Secundum ad Timotheum.

- Cap. 1. Non enim dedit nobis Deus spiritum timoris. 201 b. *Cauere debemus ut nos arbitremur non accepisse spiritum timoris, quod sine dubio magnum est Dei donum &c.*
2. Nouit Dominus qui sunt eius. 214 a. *Diuine potestatis est, iudicium in nobis debitum mutare, damnationis, & gratiam praedestinationis indebitam praerogare.*
- Ibid.* In domo autem magna non solum vasa aurea & argentea, sed & lignea & ficticia &c. 53 b. *De bonis & malis in Ecclesia.*
3. Habentes formam pietatis, virtutem autem eius abnegant. 289 b. *Haereticis formam pietatis habent in Sacramento, virtutem autem Sacramenti non habent.*
4. De cetero mihi funere est corona iustitiae, quam reddet mihi Dominus in illa die iustus iudex 265 b. *Iustus iudex opere inspectio mercedem negare non potest.*

### Ad Titum.

- Cap. 1. Si quis sine crimine est. 221 a. *Distinguit crimen a peccato.*
- Ibid.* Omnia munda mundis. 447 b. 448 a. 449 b. 450 a. *Serui Dei in eo quod a carnibus & vino abstinent, non tanquam res immundas respiciunt, sed mundioris vitae instituta seclantur.*
3. Saluos non fecit per lauacrum regenerationis. 285 b.

Ad Hebraeos.

- Cap. 2. In ministerium misit propter eos, qui hereditatem capiunt salutis. 412 b. 413 a. *Angolorum erga homines ministerium suffragium declarat.*
6. Non iterum iacentes fundamentum poenitentiae ad mortuis operibus & fidei in deum, lauari, doctrinae, impositionis manus &c. 290 a. *Ista omnia in baptismo traduntur, quae D. Paulus negat esse repetenda, utique in consecrandis fidelibus. 304 b. ante baptismum requirit poenitentiam in adultis.*
- Ibid.* Impossibile est eos qui semel illuminati sunt & concursus renouari ad poenitentiam. 349 a. *Per poenitentiam baptismi.*
21. Fides est sperantium substantia, & conuictio rerum quae non videntur &c. 173 b. 179 a. *Contra vanam fiduciam haereticorum.*
- Ibid.* Sine fide impossibile est placere Deo. 181 b.
23. Honorabile conubium in omnibus, & thorus immaculatus. 450 a. *Serui Dei, in eo quod coniugia non habent, non nuptiarum bonum crimen esse existant, sed continentiam iugem, bonis nuptiis meliorem esse non dubitant.*
- Iacobus.*
- Cap. 1. Vnusquisque tēctur ad concupiscentiam suam, abtractus & illectus, deinde concupiscentia cum conceperit, parit peccatum. 154 b. *Partus a*
- pariente discernitur.*
2. Superexaltat autem misericordia iudicio. 230 a. *De operibus misericordiae, quae remedia sunt peccatorum. 271 b. In iis, qui cum propriis non possint, saluantur tamen meritis sanctiorum.*
- Ibid.* Quid proderit frater meus, si idem quis dicat se habere, opera autem non habeat? 257 b. *Quousque igitur falluntur qui fide mortua sibi vitam perpetuam pollicentur?*
- Ibid.* Et de demones credunt, & contremiscunt. 200 b. 257 b. *Conspitebantur demones quod non credebant homines. Discernenda autem est fides demonum a fide Sanctorum.*
- Ibid.* Vis scire o homo, quia fides sine operibus mortua est. 204 a. *Locus iste huius epistolae, Paulum, quomodo sit intelligendus expandit. Ideoque magis Abrae vitur exemplo, quo etiam Paulus vsus est, ut probaret hominem iustificari sine operibus legis. Cum enim bona opera D. Iacobus commemorat Abrae, quae eius fide comitata sunt satis offendit, Paulum Apostolum non ita per Abraam docere, iustificari hominem per fidem sine operibus, ut si quis crediderit, non ad eum pertinere bene operari: sed ad hoc potius, ut nemo meritis priorum honorum operum arbitretur se peruenisse ad donum iustificatiōnis, quae est in fide.*
3. In multis offendimus omnes. 212 b.
4. Superbis Deus resistit, humilibus autē dat gratiam. 149 b.

# Index Sacrarum

*De humiliter confitentibus sua peccata*

*Ibid* Resistite diabolo & fugiet à vobis. 261.a

5. Infirmatur quis in vobis? inducat presbyteros Ecclesie, vt orent super eum, vngentes eum oleo &c. 361.b. 362.a. *De extrema vnctione.*

*Ibid.* Oratio fidei saluabit infirmum. 361.b

*Ibid.* Cōfitemini alterutrum peccata vestra, & orate pro inuicem, vt saluemini. 352.b. *Deus noster quia pius est & misericors, vult vt ea confiteamur in hoc seculo, ne pro illis confundamur postmodum in futuro.* 355.a

## Prima Petri.

Cap. 2. Liberi, non sicut velamentum malicie habentes libertatem. 254.b. 255.a

3. Sic & vos simili forma Baptisma saluos fecit, nō carnis depositio sordium, sed bonæ conscientie interrogatio. 156.d. *Ne sibi iustitiae putarent visibile Sacramentum, & perditū viderent, subicit, sed bonæ conscientie interrogatio.*

4. Caritas cooperit multitudinem peccatorum. 250.a

## Secunda Petri.

Cap. 2. Hi sunt fontes sicci & nebule à turpine exagitate, quibus caligo tenebrarum referuata est. 255.a. *De hæreticis.*

*Ibid.* Canis reuersus ad vomitum

Suum 482.b. 483.b. *De Apostatis monachis.*

3. In quibus sunt quædam dicitilia intellectu, quæ indoliti & instabiles deprauant, &c. 224.b. *Doctrina de fide in scriptis canite apud D. Paulum.*

## Prima Ioannis.

Cap. 1. Si dixerimus quia peccatum non habemus, nosmet ipsos seducimus & veritas in nobis nō est. 212.a. 219.a.b

2. Si quis peccauerit, aduocatum habemus apud Patrem IESVM Christum 30.b. *Sed dicit aliquis: Ergo sancti nō petiit pro nobis? Ergo Episcopi vel Presbiteri non petunt pro populo? Orat Apostolus pro plebe, orat plebs pro Apostolo, oramus pro vobis fratres, sed & vos orate pro nobis. Inuicem pro se omnia membra orant, caput pro omnibus interpellat.*

*Ibid* Ipse est propitiator peccatorum nostrorum, non tantum nostrorum, sed & totius mundi. 42.b. *Eccc habes Ecclesiam per totum mundum, noli sequi falsos iustificatores, & veros precipitatores.*

*Ibid* Omne quod est in mundo, concupiscentia carnis est, & concupiscentia oculorum, & superbia vite. 309.a. *He sunt pompa diaboli, quibus in Baptismo inebor renouantur.*

*Ibid.* Antichristi multi facti sunt 504.b. *Omnes qui de Ecclesia exierunt.*

*Ibid.* Ex nobis exierunt, sed non erant ex nobis, nam si fuisset ex nobis, misissent vocem nobiscum.

*Ibid.* Omnis qui habet hanc spem in ipso, castificat semetipsum. 163.b. *Quando te ipsum castificas, agis aliquid voluntate.*

3. Omnis qui habet hanc spem in ipso, castificat semetipsum. 163.b. *Quando te ipsum castificas, agis aliquid voluntate.*

*Ibid.* Qui natus est ex Deo, non peccat. 209.b. 211.b. *Sed ea conditione peccat, quia adhuc est filius seculi.*

4. Qui diligit, ex Deo natus est. 247.b

*Ibid.* Timor non est in caritate. 203.b. *Timor quasi locum præparat caritati. Timor quo generatim times continet te, & sic volentem peccare, non finit. Fac vel timore penes, si nondum potes amore inuisiti.*

*Ibid.* Caritas foras miscit timorem. 201.b. 202.b. 203.b. *Timorem hominum, non Dei, timorem temporalium malorum, non diuini in fine iudicij. Perfecta caritas quæ perfectam inuisitiam facit, foras mittit hunc timorem, quantum illa crescit, tantum iste decrescit. Maior caritas minor timor, minor caritas, maior timor. Si autem nullus timor, non est qui inuicet caritas.*

5. Præcepta eius graui nō sunt. 250.b. *Quomodo enim est graue, cum sit dilectionis mandatum? aut enim quisque non diligit, & graue est: aut diligit, & graue esse non potest.*

## Iude.

Cap. 1. Hi sunt qui segregant semetipsos, animales, spiritum non habentes. 109.a. *Schismatici, qui non in filiis Ecclesie*

# Scripturarum.

*sua parauit, sed in mortuis & perditis computandi sunt.*

## Apocalypsoes.

Cap. 2. Memento vnde excideris, & age penitentiam 348.b

6. Vidi animas interfectorum sub ara Dei, 334.b. *Probat ex hoc loco & in nouo Testamento aram esse: & per consequens caetera, quæ ad sacrificium in ara requiruntur. 407.a. Explicat quare dicantur animæ clamare sub ara Dei, cum ipsorum animæ in paradiso sint.*

*Ibid.* Et data sunt illis singula stola alba. 406.a. *Habebit ante resurrectionem sancti singulas stolas, quia in sola anima adhuc æternis beatitudinibus perficitur: postea acceptati sunt binas & c.*

7. Et bant ante thronum in conspectu agni. 406.a. *De sanctis ante resurrectionem.*

9. Solue quatuor angelos qui alligati sunt in flumine magno Euphrate. 507.a. *Ad Euphratem pertinet, quicunque res confessione dignas exerceat.*

*Ibid.* Parati in horam & diem & mensem & annum, vt occiderit tertiam partem hominum. 507.a. *De persecutione Antichristi.*

12. Et datae sunt mulieric alæ duæ aquile magnæ, vt volaret in desertum. 509.a. *Mulier, Ecclesia: alæ duæ aquilæ magnæ, Enoch & Elias.*

*Ibid.* Et adiuuit terra mulierem, & aperuit os suum & absorbuir flumen quod misit draco &c. 414.a. *Aqua cuiuslibet. Ecce*

## Index Sacrarum

- exore draconis, exercitus Antichristi.
13. Et data est ei potestas facere menses quadraginta duos. 507. b. *Tempus nouissimæ persecutionis.*
14. Et habebant nomen eius & patris eius scriptum in frōtibus suis. 490. a. *De signo crucis.*
- Ibid.* Sequuntur agnum quocunque vadit. 409. b. *Sancti scilicet, etiam ante suam resurrectionem.*
- Ibid.* Beati mortui qui in Domino moriuntur &c. 407. a.
20. Ut non seducerēt gentes, donec finiantur mille anni. 507. b.
- Ibid.* Post hæc oportet eum solui breui tempore 507. b.
- Ibid.* Vidi sedes & sedentes super eas, & iudicium datum est. 306. b. *Iudicium nullum melius accipiendum videtur, quam id quod dictum est: Quæ ligaueritis in terra &c.*
- Ibid.* Regnauerunt cum Iesu mille annis 402. b. *Anima scilicet, martyrū, nondum sibi corporibus redditis.* 405. b.
- Ibid.* Et cum finis fuerint mille anni, soluetur Sathanas de custodia sua, & exibit ad seducendas nationes, quæ sunt in quatuor angulis terræ &c. 505. b. 506. a. *De persecutione Antichristi, quod ea per totum orbem futura sit.*
- Ibid.* Et ascenderunt super terræ latitudinem, & cinxerūt castra Sanctorum, & dilectam ciuitatem. 506. a.
22. Vide ne feceris, conseruus enim tuus sum. 418. a. *Talis apparuerat angelus, ut pro Deo posset adorari.*
- Ibid.* Iustus iustior fiat, & sordidus sordescat adhuc 424. b. *Quomodo difficile sum expertus meliores, quam qui in monasteriis profecerunt, ita non sum expertus peiores, quàm qui in monasteriis ceciderunt.*

OMNES heretici Scripturas sibi videntur sectari, cum suos potius sectentur errores, ac per hoc non quod eas continent, sed quod eas non intelligant, heretici sunt. Tom. II. Epist. CCXXII. ad Consentium.

## VINCENTIUS LIRI- NENSIS IN AVREO

illo suo, aduersus prophanas  
omnium hæreson no-  
uationes, libello.

**I**lle est verus & germanus Catholicus, qui veritatem Dei, qui Ecclesiam, qui Christi corpus diligit, qui diuinæ religioni, qui Catholicæ fidei nihil præponit, non hominis cuiuspiam auctoritatem, nõ amorem, non ingenium, non eloquentiam, non Philosophiam: sed hæc cuncta despiciens, & infidus fixus, & stabilis permanens, quicquid vniuersaliter antiquitus Ecclesiam Catholicam tenuisse cognouerit, id solum sibi tenendum credendumque decernit: quicquid verò ab aliquo deinceps vno (veluti Lutero vel Caluino) præter omnes vel contra omnes sanctos nouum & inauditum subinduci senserit, id non ad religionem, sed ad tentationem potius intelligat pertinere, B. Apostoli Pauli eruditus eloquiis, Oportet, inquit, hæreses esse, vt qui probati sunt, manifesti fiant in vobis.

Hic fortasse aliquis interroget, an & heretici diuinæ scripturæ testimoniis vtantur? Vtuntur planè, & vehementer quidem: nam videas eos volare per singula quæque sanctæ legis vo-

*Vixit circa tempora D. Augustini, sub Theodosio & Valentiniano.*

*Quis verus & germanus Catholicus.*

1. Cor. II.

*Heretici diuina scripturæ testimoniis vehementer vsi solent.*

lumina: per Mosi, per Regnorum libros, per Psalms, per Apostolos, per Euāgelia, per Prophetas. Siue enim apud suos, siue alienos: siue priuatim, siue publicè: siue in sermonibus, siue libris: siue in conuiujs, siue in plateis: nihil vnquam penè de suo profertur, quod non etiam scripturæ verbis adumbrare conentur. Lege Pauli Samosatēni opuscula, Priscilliani, Eunomij, Iouinianij, reliquarūque pestium: cernas infinitam exemplorum congeriem, prope nullam omitti paginam, quæ non noui aut veteris Testamenti sententiis fucata & colorata sit. Sed tantò magis cauendi & pertimescēdi sunt, quantò occultius sub diuinæ legis vmbra culis latent. Sciant enim fœtores suos nulli ferè citò esse placituros, si nudi & simplices exhalentur, atque itcirco eos cœlestis eloquij, velut quodam aromate aspergunt: vt ille qui humanum faciliè despiceret errorem, diuina non faciliè contemnat oracula. Itaque faciūt quod hi solent, qui paruulis austeram quadam temperatū pocula, prius ora melle circumlinunt: vt incauta etas cum dulcedine præsentērit, amaritudinem nō reformidet. Quod etiam his curæ est, qui mala graminā & noxios succos, medicaminum vocabulis præcolorāt: vt nemo ferè vbi supra scriptum legerit remedium, suspicetur venenum. Idem denique & Saluator clamabat: Attendite vobis à Pseudoprophetis, qui veniūt ad vos in vestitu ouium, ab intus autem sunt lupi rapaces. Quid est autem vestitus ouium, nisi Prophetarum & Apostolorum proloquia, quæ iidem, ouili quadam synceritate, a-

*Hæretici qua fraude sunt fœtores, cœlestis eloquij velut quodam aromate aspergant.*

*Matth. 7.*

*Vestit⁹ ouiu, Prophetaru, & Apostolorum sunt*

gno illi immaculato, qui tollit peccata mundi, tanquam vellera quadam texuerunt? Qui sunt lupi rapaces, nisi sensus hæreticorum feri, & rabidi, qui caulas Ecclesiæ semper infestant, & gregem Christi, quaquà possunt dilacerant? Tales erant hi quos percussit Apostolus Paulus in secunda ad Corin: bios dicens: Nam eiusmodi, inquit, Pseudoapostoli, operarij subdoli, transfigurant se in Apostolos Christi, & nō mirum. Ipse enim Satanas transfiguratur se in angelum lucis, qui scit omnino nullam esse ad fallēdum faciliorem viam, quam vt vbi nefarii erroris subinducitur fraudulētia, ibi diuinorum verborum prætendatur auctoritas.

Sed dicit aliquis: Vnde probatur quod factæ legis exemplis diabolus vti soleat? Legat Euangelia in quibus scribitur: Tunc assumptus cum diabolo, id est, Dominum Saluatorem, & statuit illum supra pinnam templi, & dixit ei: Si filius Dei es mitte te deorsum, scriptum est enim quod angelis suis mandauit de te vt custodiant te in omnibus viis tuis. Quid hic (Diabolus) faciet miscellis hominibus, qui ipsum Dominum maiestatis scripturarum testimonijs appetiuit? Si, inquit, filius Dei es, mitte te deorsum. Quare? Scriptum est enim, inquit. Magnopere nobis doctrina loci istius atēdēda atque retinenda est, vt tanto Euangelicæ aucto ritatis exemplo, quando aliquos Apostolica sepe prophetica verba proferre contra Catholicam fidem videremus, diabolum per eos loqui minimè dubitemus. Nam sicut tunc caput capiti, ita nunc quoque membra mēbris loquuntur.

*proloquia. Lupi rapaces, sensus hereticorum, qui Ecclesiam semper infestant.*

*2. Cor. 11.*

*Diabolus factus legis exemplis, ipse Dominus manifestis appetiuit. Matth. 4.*

*Quid sit: mitte te deorsum.*

*Antiquissima hæreticorum consuetudo, ut incautus hominibus, in sua Ecclesia, specialem Dei gratiam, adeoque vitam æternam sine ullo labore vel studio certissime pollicentur.*

tur: membra scilicet diaboli membris Christi: per hanc fidelibus: sacrilegi religionis: hæretici potestatem Catholicis. Sed quid tandem dicit? Si inquit, filius Dei es, mitte te deorsum. Hoc est, Filius esse vis Dei & hæreditatem regni celestis accipere, mitte te deorsum, id est, ex istius te sublimis Ecclesiæ, quæ etiam templum Dei putatur, doctrina & traditione demitte. Ac si quis interroget quempiam hæreticorum sibi talia persuadentem. Vnde probas, vnde doces quod Ecclesiæ Catholicæ vniuersalem & antiquam fidem dimittere debet? Statim ille: Scriptum est enim. Et continuo mille testimonia, mille exempla, mille auctoritates parat, de Legibus, de Psalmis, de Apostolis, de Prophetis, quibus nouo & malo more interpretatis ex arce Catholica in hæreses baratrum infœlix anima præcipitur. Iam verò illis quæ sequuntur promissionibus miro modo incautos homines hæretici decipere consueverunt. Audent etenim polliceri & docere quod in Ecclesia sua, id est, in communionis suæ conuenticulo magna & specialis ac planè personalis quædam sit Dei gratia, adeo ut sine ullo labore, sine ullo studio, sine vlla industria, etiam si nec quarant, nec petant, nec pulsant, quicumque illi ad numerum suum pertinent, tamen ita diuinitus dispensentur, ut angelicis euecti manibus, id est, angelicæ protectione seruati, nunquam possint offendere ad lapidem pedem suum, id est, nunquam scandalizari.

*Quoniam modo ad Ecclesiam*

Sed dicit aliquis: Si diuinis eloquiis, sententiis, promissionibus & diabolus & discipuli e-

ius vtuntur, quorum alij sunt Pseudoapostoli, filij in scripturis & Pseudopropheta, & Pseudomagistri, & omnes ex toto hæretici, quid facient Catholici homines & matris Ecclesiæ filij? quonam modo in scripturis sanctis veritatem à falsitate discernent? Hoc scilicet facere magnopere curabunt vt diuinum canonem secundum vniuersalis Ecclesiæ traditiones & iuxta Catholicæ dogmatis regulas interpretentur: in qua item (interpretatione) Catholicæ Apostolicæque Ecclesiæ sequantur necesse est vniuersitatem, antiquitatem, consensionem. Et si quando pars (vt Luthe-ri vel Caluini) contra vniuersitatem, nouitas contra vetustatem, vnius vel paucorum errantium dissensio contra omnium vel certè multò plurium Catholicorum consensionem rebellauerit, præferant partis corruptioni, vniuersitatis integritatem: in qua eadem vniuersitate, nouitatis prophanitati, antiquitatis religionem: item que in ipsa vetustate, vnius siue paucissimorum temeritati, primùm omnium generalia, si quæ sunt, vniuersalis Concilij decreta præponat: Tunc deinde, si id minus est, sequantur quod proximum est, multorum atque magnorum consentientes sibi sententias Magistrorum, qui in fide & Communione Catholica sanctè, sapienter, constantè viuentes, docentes & permanentes vel mori in Christo fideliter, vel occidi pro Christo fœliciter meruerunt. Quibus tamen hac lege credendum est, vt quicquid vel omnes vel plures vno eodemque sensu manifestè, frequenter, perseveranter, vel ut quodam sibi consentiente magistrorum concilio, acci-

*filij in scripturis  
psuris sanctis  
veritate  
à falsitate  
discernunt.*

piendo, tenendo, tradendo firmauerint, id pro  
indubitato, certo ratóque habebatur. Quibus  
adiuuante Domino fideliter, sobriè, solici-  
téque obseruatis, non magna difficul-  
tate noxios quosque exurgétium  
hæreticorum deprehen-  
demus errores.